
 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n. DPF010 /42              22 maggio 2025 

 

DIPARTIMENTO SANITÀ  

 

Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale  

Ufficio Prevenzione e Sicurezza 

 

 

Oggetto Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025. Programma Predefinito 06 “PIANO MIRATO 

DI PREVENZIONE”, Azione 1: “Rischio Sovraccarico Biomeccanico in ambito socio-

sanitario: un focus sulle RSA”. Approvazione documento “Raccolta di buone pratiche 

per la prevenzione del rischio da sovraccarico biomeccanico: focus sulle strutture 

sanitarie residenziali” 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA l’Intesa ai sensi dell’art.8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n.131 tra il Governo, le Regioni 

e le Province Autonome di Trento e Bolzano concernente il Piano nazionale della Prevenzione (PNP) 

2020-2025; Rep. Atti 127 /CSR del 6 agosto 2020; 

VISTA la DGR 920 del 27 dicembre 2021 con oggetto “Piano regionale della prevenzione 2021-2025”. 

Approvazione ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, dell’Intesa della Conferenza 

Stato-Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 127/CSR del 6 agosto 2020 concernente 

“Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025; 

 

RILEVATO che il “Piano regionale della prevenzione 2021-2025” (PRP) è costituito di 13 Programmi 

Predefiniti tra cui il Programma Predefinito 06 “Piano Mirato di Prevenzione” nel cui ambito è prevista, 

in particolare, l’Azione 1 denominata “Rischio Sovraccarico Biomeccanico in ambito socio-sanitario: un 

focus sulle RSA”; 

 

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale DPF010/29 del 6 giugno 2022 è stata istituita presso 

il Dipartimento Sanità - sulla base delle designazioni da parte dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL 

abruzzesi -  la cabina di regia per l’attuazione del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 costituita 

da un gruppo di coordinamento per ogni programma del Piano, tra cui il PP03; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con la determinazione dirigenziale DPF010/32 dell’11/06/2024 per 

l’attuazione del citato Programma Predefinito 06 del Piano Regionale della Prevenzione 2021-2025 è stato 

istituito il gruppo di lavoro “Sovraccarico biomeccanico”, costituito da esperti delle quattro Aziende 

Sanitarie Locali abruzzesi; 

 

 

DATO ATTO che il citato gruppo di lavoro si è più volte riunito per raccogliere le principali buone prassi 

in tema di promozione sovraccarico biomeccanico nelle strutture residenziali regionali e ha predisposto il 



documento denominato “Raccolta di buone pratiche per la prevenzione del rischio da sovraccarico 

biomeccanico: focus sulle strutture sanitarie residenziali”; 

 

RITENUTO di approvare il documento denominato “Raccolta di buone pratiche per la prevenzione 

del rischio da sovraccarico biomeccanico: focus sulle strutture sanitarie residenziali” - comprensivo 

di una “Scheda di autovalutazione” - allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale – ai 

fini della distribuzione presso le strutture residenziali della Regione Abruzzo e i Servizi di Prevenzione e 

Sicurezza  negli Ambienti di Lavoro delle ASL regionali, oltre che la pubblicazione sul sito istituzionale 

regionale nella specifica sezione dedicata al “Piano della Prevenzione” e sui siti istituzionali delle Aziende 

Sanitarie Locali e attraverso i mezzi di diffusione ritenuti più congrui; 

 

RITENUTO di rinviare a successivi atti la eventuale integrazione e l’aggiornamento del documento di 

cui trattasi; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

DETERMINA 

per quanto riportato in narrativa 

 

1. DI APPROVARE il documento denominato “Raccolta di buone pratiche per la prevenzione del 

rischio da sovraccarico biomeccanico: focus sulle strutture sanitarie residenziali” - allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale - predisposto dal Gruppo di lavoro inter- 

“Sovraccarico biomeccanico” istituito con la determinazione dirigenziale DPF010/32 dell’11/06/2024 

nell’ambito del Programma Predefinito 06 “Piano Mirato di Prevenzione” nel cui ambito è prevista, in 

particolare, l’Azione 1 denominata “Rischio Sovraccarico Biomeccanico in ambito socio-sanitario: un 

focus sulle RSA”; 

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione alle Strutture sanitarie residenziali della Regione 

Abruzzo per la massima divulgazione e alle ASL regionali per la pubblicazione sui siti istituzionali e 

tramite i canali ritenuti più idonei; 

 

3. DI RINVIARE a successivo provvedimento l’eventuale integrazione o aggiornamento del documento 

di cui trattasi. 

 

 

        l’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Arianna Cutilli         Dott.ssa Arianna Cutilli 

Firmato elettronicamente    Firmato elettronicamente  

 

Il Dirigente del Servizio        

Dott. Franco Caracciolo 

   Firmato digitalmente 

 


		2025-05-22T15:40:23+0200
	FRANCO CARACCIOLO




